
  

 

DECRETO N. 12097 Del 02/08/2024 

Identificativo Atto n. 979 

DIREZIONE GENERALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE, LAVORO 

Oggetto 

PERCORSI DI ISTRUZIONE E FORMAZIONE PROFESSIONALE (IEFP) DELL’ANNO FORMATIVO 

2023/2024 FINANZIATI A VALERE SUGLI AVVISI PUBBLICI APPROVATI CON DECRETO N. 17106 

DEL 02/11/2023, N. 17911 DEL 14/11/2023 E N. 20874 DEL 29/12/2023: DEFINIZIONE DEI TERMINI 

PER LA PRESENTAZIONE DELLA RENDICONTAZIONE E DELLE RICHIESTE DI LIQUIDAZIONE 

ALL’INTERNO DELLA PIATTAFORMA REGIONALE “BANDI E SERVIZI” 

 

 

L'atto si compone di   pagine di cui  

  pagine di allegati     parte integrante

 



 
 

LA DIRIGENTE DELLA STRUTTURA 

FORMAZIONE PROFESSIONALE (IEFP) E ITS ACADEMY 

 

 

VISTI i seguenti Avvisi pubblici di finanziamento dell’Istruzione e Formazione Professionale 

(IeFP) per l’Anno Formativo 2023/2024, approvati in attuazione della DGR n. XII/576 del 3 

luglio 2023 e dei quali si richiamano interamente le premesse e i dispositivi: 

• Decreto n. 17106 del 2 novembre 2023 “Approvazione dell’avviso pubblico per la 

realizzazione dell’offerta formativa dei percorsi del sistema regionale di istruzione e 

formazione professionale – anno formativo 2023/2024 – in attuazione della DGR 

XII/576/2023, parzialmente finanziato a valere sul PR FSE+ 2021-2027 (Priorità 2 – ESO4.6 

– Azione F.1)”, di seguito denominato “Avviso IeFP”, in particolare per ciò che riguarda 

il finanziamento dei percorsi di terzo anno IeFP finanziati dal budget dei terzi anni; 

• Decreto n. 17911 del 14 novembre 2023 “Approvazione dell’avviso pubblico per la 

realizzazione dei percorsi di apprendistato di primo livello (ex art. 43 del d.lgs. 81/2015) 

finalizzati al conseguimento dei titoli di studio di qualifica e diploma professionale IeFP, 

in attuazione delle DGR n. XII/576/2023 e XII/1051/2023, a valere sulle risorse del PNRR 

(M5 – C1 – I1.4 “Sistema Duale”), finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU 

– Anno Formativo 2023/2024 - CUP E81J23000250006”, di seguito denominato “Avviso 

Apprendistato PNRR”; 

• Decreto n. 20874 del 29 dicembre 2023 “Approvazione dell’avviso pubblico per la 

realizzazione dell’offerta formativa dei percorsi del sistema regionale di istruzione e 

formazione professionale in attuazione delle DGR XII/576/2023 e XII/1051/2023 a valere 

sul PNRR (Missione 5 “Inclusione e Coesione”, Componente 1 “Politiche per il lavoro”, 

Investimento 1.4 “Sistema Duale”), cofinanziato dall’Unione europea – Next Generation 

EU - Anno Formativo 2023/2024”, di seguito denominato “Avviso IeFP PNRR – Linee 

A/B/C”; 

 

ATTESO che l’Avviso IeFP ha previsto al paragrafo “C.7.2 Liquidazione delle Doti di terza 

annualità e PPD” che “La domanda di liquidazione finale deve essere inoltrata entro 120 

giorni dalla data di conclusione del PIP”; 

 

ATTESO che l’Avviso Apprendistato PNRR al capitolo “13. MODALITÀ DI EROGAZIONE DEL 

FINANZIAMENTO E RENDICONTAZIONE DELLE SPESE” ha previsto che la domanda di 

liquidazione deve essere trasmessa entro 60 giorni dalla rendicontazione, che a sua volta 

deve avvenire secondo la seguente tempistica: 

• entro 60 giorni dall’acquisizione in SIUF del numero di protocollo relativo al titolo di studio 

conseguito (qualifica professionale e diploma professionale) o dall’acquisizione in SIUF 

del numero di protocollo dell’attestato di competenze per gli studenti che non hanno 

superato l’esame (non idonei), tenuto conto del termine ultimo per sostenere l’esame 

del 31/03/2025; 

• entro 60 giorni dall’acquisizione in SIUF del numero di protocollo relativo alla 

dichiarazione di ammissione all’anno successivo (compilata in SIUF e firmata dal legale 

rappresentante o soggetto delegato), tenuto conto che l’ammissione dovrà essere 

valutata entro e non oltre la data ultima del 31/03/2025; 

• entro 60 giorni dall’acquisizione in SIUF del numero di protocollo relativo all’attestato di 

competenze in caso di insuccesso formativo (mancata ammissione all’annualità 



 
 

successiva/all’esame o abbandono del percorso), comunque entro e non oltre la data 

del 31/05/2025; 

 

ATTESO infine che l’Avviso IeFP PNRR al capitolo “13. MODALITÀ DI EROGAZIONE DEL 

FINANZIAMENTO E RENDICONTAZIONE DELLE SPESE” ha previsto che “La domanda di 

liquidazione finale deve essere inoltrata tramite la procedura Bandi OnLine entro 120 giorni:  

• dalla data di conclusione del PIP con rilascio della relevant certification, per la Linea A 

e B. Si ricorda che la spesa è riconoscibile solo a condizione che lo studente abbia fruito 

almeno del 40% delle ore previste dal PIP, sia con riferimento ai servizi di formazione che 

ai servizi di sostegno per allievi disabili certificati: le ore di assenza sono riconoscibili nel 

limite del 25% del fruito;  

• dalla conclusione delle rispettive attività, per la Linea C”.  

 

CONSIDERATO che le funzionalità informatiche per la rendicontazione e la richiesta di 

liquidazione sono messe a disposizione in tempi diversificati; 

 

RITENUTO di fissare una nuova tempistica per la rendicontazione e la richiesta di liquidazione 

dei tre Avvisi sopra descritti, prevedendo in particolare: 

• che sia stabilita una data di apertura e una data di chiusura della piattaforma 

informatica Bandi e Servizi per ciascuno dei tre Avvisi, anche in relazione alle specifiche 

linee di intervento in cui è articolato l’Avviso IeFP PNRR; 

• che siano previste delle finestre temporali per gli Avvisi Apprendistato PNRR e IeFP PNRR 

per lo svolgimento del campionamento delle doti/progetti da sottoporre a controllo sui 

registri. Le finestre non costituiscono scadenze, ma soltanto indicazioni dei momenti di 

raccolta delle domande di liquidazione pervenute per effettuare il successivo 

campionamento; 

• di fissare una doppia scadenza con riferimento all’Avviso Apprendistato PNRR:  

o 29 gennaio 2025 per tutte le doti eccetto quelle degli allievi che sosterranno 

l’esame nel mese di marzo 2025; 

o 15 aprile 2025 solo per le doti degli allievi che sosterranno l’esame nel mese di marzo 

2025; 

o sono pertanto ammessi alla seconda scadenza solo gli Enti di formazione che 

hanno richiesto doti per allievi che sosterranno l’esame nella sessione di marzo 2025;  

 

PROPOSTA la seguente tempistica: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

codice 

bando 
Titolo bando 

Apertura BANDI E 

SERVIZI per 

rendicontazione e 

richiesta di 

liquidazione 

Chiusura BANDI E 

SERVIZI per 

rendicontazione e 

richiesta di 

liquidazione 

Finestre per entrare nel 

campionamento 

31868 III Anni IeFP  5 agosto 2024 28 novembre 2024 --- 

31906 
PNRR Integrativi 

Target Fragili Linea C  
26 agosto 2024 12 dicembre 2024 

10 settembre 2024 

 

10 ottobre 2024 

 

12 novembre 2024 

 

12 dicembre 2024 

31923 
PNRR IeFP LINEA A 

Sportello  
26 agosto 2024 12 dicembre 2024 

10 settembre 2024 

 

10 ottobre 2024 

 

12 novembre 2024 

 

12 dicembre 2024 

31884 
PNRR IeFP LINEA A 

Budget   
26 agosto 2024 12 dicembre 2024 

10 settembre 2024 

 

10 ottobre 2024 

 

12 novembre 2024 

 

12 dicembre 2024 

31905 
PNRR Antidispersione 

LINEA B  
26 agosto 2024 12 dicembre 2024 

10 settembre 2024 

 

10 ottobre 2024 

 

12 novembre 2024 

 

12 dicembre 2024 

31909 
PNRR Apprendistato 

Articolo 43  
26 agosto 2024 

29 gennaio 2025 

(eccetto le doti degli 

allievi che sosterranno 

l’esame nel mese di 

marzo 2025) 

 

15 aprile 2025  

(solo per le doti degli 

allievi che sosterranno 

l’esame nel mese di 

marzo 2025) 

26 settembre 2024 

 

14 novembre 2024 

 

29 gennaio 2025 

 

15 aprile 2025  

(solo per le doti degli 

allievi che sosterranno 

l’esame nel mese di 

marzo 2025)  

 

CONFERMATE tutte le altre disposizioni degli Avvisi non interessate dal presente 

provvedimento; 

 

VISTI gli articoli 26 e 27 del Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013, che dispongono la 

pubblicità sul sito istituzionale delle pubbliche amministrazioni dei dati, inclusi criteri e 

modalità, attinenti alla concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di 

vantaggi economici a persone ed enti pubblici e privati; 



 
 

 

VISTI la L.R. 7 luglio 2008, n. 20 “Testo unico delle leggi regionali in materia di organizzazione 

e personale” e i Provvedimenti Organizzativi della XII legislatura; 

 

DECRETA 

 

Per le motivazioni espresse in premessa e qui interamente richiamate 

 

1. di fissare una nuova tempistica per la rendicontazione e la richiesta di liquidazione 

degli Avvisi pubblici di finanziamento dell’Istruzione e Formazione Professionale (IeFP) 

approvati con i seguenti provvedimenti per l’Anno Formativo 2023/2024: 

• Decreto n. 17106 del 2 novembre 2023 “Approvazione dell’avviso pubblico per la 

realizzazione dell’offerta formativa dei percorsi del sistema regionale di istruzione 

e formazione professionale – anno formativo 2023/2024 – in attuazione della DGR 

XII/576/2023, parzialmente finanziato a valere sul PR FSE+ 2021-2027 (Priorità 2 – 

ESO4.6 – Azione F.1)”, in particolare per ciò che riguarda il finanziamento dei 

percorsi di terzo anno IeFP finanziati dal budget dei terzi anni; 

• Decreto n. 17911 del 14 novembre 2023 “Approvazione dell’avviso pubblico per 

la realizzazione dei percorsi di apprendistato di primo livello (ex art. 43 del d.lgs. 

81/2015) finalizzati al conseguimento dei titoli di studio di qualifica e diploma 

professionale IeFP, in attuazione delle DGR n. XII/576/2023 e XII/1051/2023, a valere 

sulle risorse del PNRR (M5 – C1 – I1.4 “Sistema Duale”), finanziato dall’Unione 

Europea – Next Generation EU – Anno Formativo 2023/2024 - CUP 

E81J23000250006” – Avviso Apprendistato PNRR; 

• Decreto n. 20874 del 29 dicembre 2023 “Approvazione dell’avviso pubblico per la 

realizzazione dell’offerta formativa dei percorsi del sistema regionale di istruzione 

e formazione professionale in attuazione delle DGR XII/576/2023 e XII/1051/2023 a 

valere sul PNRR (Missione 5 “Inclusione e Coesione”, Componente 1 “Politiche per 

il lavoro”, Investimento 1.4 “Sistema Duale”), cofinanziato dall’Unione europea – 

Next Generation EU - Anno Formativo 2023/2024” - Avviso IeFP PNRR – Linee A/B/C; 

 

2. di stabilire la seguente tempistica:   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

codice 

bando 
Titolo bando 

Apertura BANDI E 

SERVIZI per 

rendicontazione e 

richiesta di 

liquidazione 

Chiusura BANDI E 

SERVIZI per 

rendicontazione e 

richiesta di 

liquidazione 

Finestre per entrare nel 

campionamento 

31868 III Anni IeFP  5 agosto 2024 28 novembre 2024 --- 

31906 
PNRR Integrativi 

Target Fragili Linea C  
26 agosto 2024 12 dicembre 2024 

10 settembre 2024 

 

10 ottobre 2024 

 

12 novembre 2024 

 

12 dicembre 2024 

31923 
PNRR IeFP LINEA A 

Sportello  
26 agosto 2024 12 dicembre 2024 

10 settembre 2024 

 

10 ottobre 2024 

 

12 novembre 2024 

 

12 dicembre 2024 

31884 
PNRR IeFP LINEA A 

Budget   
26 agosto 2024 12 dicembre 2024 

10 settembre 2024 

 

10 ottobre 2024 

 

12 novembre 2024 

 

12 dicembre 2024 

31905 
PNRR Antidispersione 

LINEA B  
26 agosto 2024 12 dicembre 2024 

10 settembre 2024 

 

10 ottobre 2024 

 

12 novembre 2024 

 

12 dicembre 2024 

31909 
PNRR Apprendistato 

Articolo 43  
26 agosto 2024 

29 gennaio 2025 

(eccetto le doti degli 

allievi che sosterranno 

l’esame nel mese di 

marzo 2025) 

 

15 aprile 2025  

(solo per le doti degli 

allievi che sosterranno 

l’esame nel mese di 

marzo 2025) 

26 settembre 2024 

 

14 novembre 2024 

 

29 gennaio 2025 

 

15 aprile 2025  

(solo per le doti degli 

allievi che sosterranno 

l’esame nel mese di 

marzo 2025)  

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

3. di stabilire che con riferimento all’Avviso Apprendistato PNRR sono ammessi alla 

seconda scadenza del 15 aprile 2025 solo gli Enti di formazione che hanno richiesto 

doti per allievi che sosterranno l’esame nella sessione di marzo 2025; 

 

4. di attestare che contestualmente alla data di adozione del presente atto si 

provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013; 

 

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale di 

Regione Lombardia (BURL), su Cruscotto Lavoro e sul portale Bandi e Servizi 

www.bandi.regione.lombardia.it.  
 

 

 

 La Dirigente 

 VALERIA MARZIALI 

  

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

http://www.bandi.regione.lombardia.it/

